
10  diário oficial Nº 34.862 Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, empresa esta-
belecida nesta capital, na Travessa Quintino Bocaiuva, nº 2129, Bairro da 
Condor, CEP: 66.033-620, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.966.650/0003-62.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação Cidadania
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal: R$ 21.508,76
Valor Anual Repactuado: R$ 258.105,12
Fonte: 0101006361
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022
ORDENADOR: IRÍS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 758945

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 – SEPLAD - PA
Processo nº 2021/1157761
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo;
OBJETO: Aquisição de estantes em aço para armazenamento de caixas ar-
quivo, nas quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos
DATA DA ABERTURA: 22 de fevereiro de 2022.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém-Pa. CEP. 66.093 - 542)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no Compras.gov.br, do dia 10/02/2022, até o dia 22/02/2022.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – Compras.gov.br, no endereço www.gov.br/compras e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 759387

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 002/2021
Processo:213.880/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 09/02/2022
Vigência: 15/02/2022 a 13/09/2022
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de BANNACH
Convenente: Lucineia Alves da Silva
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Ghassan Tuma

Protocolo: 759015

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 99/2022-DAF/SEPLAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/143081 de 04/02/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 07/02/2022, por necessidade de serviço, o gozo 
de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 1218/2021 – DAF/
SEPLAD de 16/12/2021, publicada no DOE nº.34.816 de 30/12/2021, ao 
servidor GERALDO MAGELA DE CENA DE CARVALHO LOPES, Id. Funcional 
nº 55587237/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria 
de Licitação, Contratos e Convênios – CLCC/DAF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 100/2022-DAF/SEPLAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 

dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/90963 de 24/01/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 18 (dezoito) dias de férias regulamentares à servidora CLAU-
DIA REGINA DO LAGO OLIVEIRA Id. Funcional 5045339/5, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Saúde 
Ocupacional e Segurança do Trabalho – CSOS/DSO/SEPLAD, no período de 
14 de março de 2022 a 31 de março de 2022, referente ao período aquisi-
tivo de 02 de janeiro de 2021 a 01 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 101/2022-DAF/SEPLAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/154081 de 07/02/2022,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1234/2021-DAF/SEPLAD, de 27 
de dezembro de 2021, publicada no DOE nº 34.812 de 28 de dezembro 
de 2021, que concedeu 17 (dezessete) dias de férias regulamentares à 
servidora MICHELLE ROSSY PRINCE, Id. Funcional nº 57192797/1, no 
período de 19/01/2022 a 04/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 103/2022-DAF/SEPLAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1198954 de 21/10/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de férias regulamentares à servidora KELLEN 
CRISTINA COSTA DA SILVA Id. Funcional 57175300/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Encargos Gerais 
– CEGE/DSP/SEPLAD, no período de 14 de março de 2022 a 23 de março 
de 2022, referente ao período aquisitivo de 27 de outubro de 2018 a 26 
de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 758877

PORTARIA Nº 28, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2165, de 09/02/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 28, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 146.084,57 31.049,32 0,00 177.133,89
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0306 0,00 146.082,03 31.049,32 0,00 177.131,35
 6301 0,00 2,54 0,00 0,00 2,54


